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AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA

SECRETARIA
GENERAL

RESOLUCION
Resolucion n°: 5/2026
Fecha Resolucion: 12/01/2026

Sergio Gémez Reyes, Alcalde Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Marinaleda, en uso de las
atribuciones conferidas por el articulo 2| de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local y disposiciones concordantes, ha dictado la presente resolucion relativa al asunto
siguiente:

Asunto: Aprobacion de la proérroga del presupuesto 2025 para el ejercicio 2026 en los términos
establecidos en parrafo 6° del articulo 169 del TRLHL, y de conformidad al articulo 21 del Real Decreto
500/1990. EXPTE. 2025/IPR_01/000002.

Considerando que no ha sido posible cumplir, antes de 31 de diciembre, con los tramites necesarios
para la aprobacion del Presupuesto del ejercicio 2026 y de conformidad con lo establecido en los articulos
169.6 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y 21.4, segundo parrafo, del Real Decreto 500/1990, de 20 de
abril, RESUELVO:
PRIMERO. Proceder a la prorroga del presupuesto de 2025 para el ejercicio 2026 en los términos establecidos en
parrafo 6° del articulo 169 del TRLHL, y de conformidad al articulo 21.3 del Real Decreto 500/1990 y cuyo
desglose por capitulos se detallan seguidamente:

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Capitulo | Impuestos Directos 626.164,13 €
Capitulo Il Impuestos Indirectos 10.100,00 €
Capitulo 11l Tasas y Otros Ingresos 104.851,80 €
Capitulo IV Transferencias Corrientes 1.557.853,82 €
Capitulo V Ingresos Patrimoniales 121.504,09 €
Capitulo VI Enajenacion Inversiones Reales 0,00 €
Capitulo VII Transferencias de Capital 0,00 €
Capitulo VIII Activos Financieros 0,00 €
Capitulo IX Pasivos Financieros 0,00 €
reveenseans e
PRESUPUESTO DE GASTOS
Capitulo | Gastos de Personal 1.358.708,00 €
Capitulo Il Bienes Corrientes y Servicios 731.114,74 €
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Capitulo Il

Capitulo IV
Capitulo V
Capitulo VI
Capitulo VII
Capitulo VIl

Capitulo IX

AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA
SECRETARIA

GENERAL

Gastos Financieros

Transferencias corrientes

Fondo de Contingencia

Inversiones

Transferencias de Capital

Activos Financieros

Pasivos Financieros

Superadvit Inicial del Presupuesto

35.500,00 €

71.600,00 €

31.15390€

0,00€

0,00€

0,00€

178.000,00 €

14.397,20 €

SEGUNDO. Los ajustes a la baja que se van a efectuar sobre los créditos iniciales del Presupuesto

anterior, a fin de que no se prorroguen los créditos recogidos por el articulo 21.2 del Real Decreto 500/1990,

de 20 de abril, se resumen por capitulos y son los siguientes:

Presupuesto de
Ingresos

CORRIENTES
Capitulo I Impuestos Directos 626.164,13 € 25,4%
Capitulo II Impuestos Indirectos 10.100,00 € 0,4%
Capitulo IIT Tasas y Otros Ingresos 104.851,80 € 4,3%
Capltulo IV Transferencias Corrientes 1.557.853,82 € 63,3%
Capitulo V Ingresos Patrimoniales 158.906,89 € 6,5%
OPERACIONES DE
CAPITAL

Enajenacién Inversiones
Capitulo VI Reales 3.200,00 € 0,1%
Capltulo VII Transferencias de Capital 0,00 € 0,0%
Capitulo VIII Activos Financieros 0,00 € 0,0%
Capitulo IX Pasivos Financieros 0,00 € 0,0%

Presupuesto de

Gastos

OPERACIONES

CORRIENTES

Capitulo I Gastos de Personal 1.358.708,00 € 55,20
Capitulo II Bienes Corrientes y 731.114,74 € 29, 7%
Capitulo IIT Gastos Financienos 35.500,00 € 1,4%
Capitulo IV Transferencias corrientes 71.600,00 € 2,9%
Capitulo V Fondo de Contingencia 31.153.90 € 1,3%
OPERACIONES DE

CAPITAL

Capitulo VI Inversiones Reales 54.000,00 € 2,2%
Capitulo VII Transferencias de Capital 1.000,00 € 0, 0%
Capitulo VIII Activos Financieros 0,00 € 0, 0%
Capitulo IX Pasivos Financieros 178.000,00 € 7,2%

2026
(prorrogado)

626.164,13€  25,9%
10.100,00 € 0,4%
104.851,80 € 4,3%
1.557.853,82€  64,4%
121.504,09 € 5,0%
0,00 € 0,0%

0,00 € 0,0%

0,00 € 0,0%

0,00 € 0,0%

2026
(prorrogado)

1.358.708,00 €  56,5%
731.114,74 € 30,4%
35,500,00 € 1,5%
71.500,00 € 3,0%
31.153,90 € 1,3%
0,00 € 0,0%

0,00 € 0,0%

0,00 € 0,0%
178.000,00 € 7,4%

Bajas por
prorroga

0,00€
0,00 €
0,00€
0,00 €
-37.402,80 €

-3,200,00 €

0,00 €
0,00€
0,00 €

Bajas por
prorroga

-54,000,00 €

-1.000,00 €
0,00 €
0,00 €
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TERCERO. EIl desglose de los créditos iniciales de las aplicaciones presupuestarias de gastos conforme a su
clasificacion econémica y las previsiones iniciales de ingresos se recogen en los documentos que se incluyen en el
expediente n°2025/IPR_01/00002 de prorroga del presupuesto, documento SICAL de previsiones iniciales de
ingresos (con csv: vZEmIgKHMgzAfOZB4RhGGg==) y documento SICAL de créditos iniciales de gastos (con csv:
OZcy/nrjbxbPoVs6czhaMw==).

CUARTO. EI calculo de la estabilidad presupuestaria con motivo de los ajustes aplicados a la prérroga del
presupuesto del ejercicio 2026 y una vez determinadas las bajas de créditos en aplicacion del articulo 21.2 del

Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, y teniendo en cuenta que ningln ajuste SEC-10 presentan magnitudes

significativas quedaria como se indica en la siguiente tabla:

Datos: Objetivo de Estabilidad Presupuestaria

PRESUPUESTO 2026 prorrogado INGRESOS GASTOS

Capitulo 1 £26.164,13 € 1.358.708,00
Capitulo II 10.100,00 € 731.114,74
Capitulo I1I 104.851,80 € 35.500,00
Capitulo IV 1.557.853,82 ¢ 71.600,00
Capitulo 121.504,08 € 31.153,%0
TOTAL CORRIENTE 2.420.473,84 2.228.076,64
Capitulo VI 0,00 0,00
Capitulo VII 0,00 0,00
TOTAL CAPITAL 0,00 0,00
Total (principio Estabilidad Presupuestaria) 2.420.473,84 2.228.076,64

CAPACIDAD DE FINANCIACION 192.39?,20

% CAPACIDAD DE FINANCIACION 7,95%

Capitulo WIII 0,00 0,00
Capitulo I¥ 0,00 178.000,00
TOTAL FINANCIEROS 0,00/ 178.000,00
TOTAL PRESUPUESTO 2026 (Prorrogado) 2.420.473,84 2.406.076,64

SUPERAVIT INICIAL DEL PRESUPUESTO 2026 (Prorrogado) 14.397,20

QUINTO. Cumplimiento del limite de Deuda Publica. La deuda financiera debe medirse en términos
de volumen de deuda viva, incluida aquella a efectos del Protocolo de Déficit Excesivo, y del limite de
endeudamiento a efectos del régimen de autorizacion de nuevas operaciones de crédito establecido en los
articulos 52 y 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y la Disposicion Final 312 de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre,
de presupuestos generales del Estado para el afio 2013. El volumen de deuda viva a 31.12.2025 a efectos
de determinar el limite de endeudamiento de esta Entidad alcanza el importe de 2.129.065,47.-euros de

donde se obtiene los siguientes datos:
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RATIOS: AHORRO BRUTO, AHORRO NETO Y CARGA FINANCIERA:

Presupuesto 2026 prorrogado (Previsiones y créditos iniciales)

Ingresos Corrientes
Deduccion ingresos no recurrentes

Ingresos Corrientes (ajustados)

Gastos Corrientes

Ahorro Bruto =
Anualidad Tedrica 2026
Ahorro Neto =

% Ahorro Bruto =
% Ahorro Neto =

DEUDA VIVA A 31/12/2025

Carga Financiera =
Limite legal de la carga financiera:

Margen sobre limite legal.

2.420.473,84 C

0,00 €
2.420.473,84 C
2.228.076,64 C

192.397,20C
180.743,47 €
11.653,73 C

7,95%
0,48%
2.129.065,47 €
87,96%

110%

22,04%

SEXTO. Dar cuenta al Pleno de la Corporacion de la presente resolucion en la primera sesion

ordinaria que este celebre y ordenar la publicacion del expediente de prérroga del Presupuesto en el portal

municipal de este Ayuntamiento (https://www.marinaleda.es/es/publicidad-activa/).

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, D. Sergio Gomez Reyes, en Marinaleda en la fecha de la firma.
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SICAL ILN.P.R.O.

AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA

LISTADO DE APLICACIONES DE INGRESOS CORRIENTE

EJERCICIO: 2026 Péagina: 1

Econdmica Descripcion Crédito Inicial Cuentas
11200 IMPUESTO BIENES INMUEBLES RUSTICA. 133.066,61 724
Total Concepto: 112 133.066,61

11300 IMPUESTO BIENES INMUEBLES URBANA. 301.505,16 724
Total Concepto: 113 301.505,16
11500 IMPUESTOS VEHICULO TRACCION MECANICA. 167.852,81 725
Total Concepto: 115 167.852,81
11600 IMPUESTO INCREMENTE VALOR TERRENOS NAT. URBANA. PLUSVALIAS. 9.741,67 726
Total Concepto: 116 9.741,67
Total Articulo: 11 612.166,25
13000 IMPUESTOS SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS. 13.997,88 727
Total Concepto: 130 13.997,88
Total Articulo: 13 13.997,88
Total Capitulo: 1 626.164,13
29000 IMPUESTOS SOBRE CONSTRUCCIONE, INSTALACIONES Y OBRAS. 10.000,00 733
Total Concepto: 290 10.000,00
29900 OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS. 100,00 739
Total Concepto: 299 100,00
Total Articulo: 29 10.100,00
Total Capitulo: 2 10.100,00
30200 SERVICIO DE RECOGIDA DE BASURAS. 29.328,80 740
Total Concepto: 302 29.328,80
30900 TASA SERVICIO CEMENTERIO MUNICIPAL 3.200,00 740
Total Concepto: 309 3.200,00
Total Articulo: 30 32.528,80
31200 TASAS COMEDOR ESCUELA INFANTIL MUNICIPAL 5.500,00 740
Total Concepto: 312 5.500,00
31300 SERVICIOS DE PISCINAS MUNICIPALES. 15.300,00 740
31301 SERVICIOS DE INSTALACIONES DEPORTIVAS. 16.000,00 740
Total Concepto: 313 31.300,00
Total Articulo: 31 36.800,00
32100 LICENCIAS URBANISTICAS Y DE APERTURA ESTABLECIMENTOS. 200,00 740
Total Concepto: 321 200,00
32200 CEDULA HABITABILIDAD. LICENCIAS 12 OCUPACION 100,00 740
Total Concepto: 322 100,00
Caodigo Seguro de Verificacion IV7QETX2FH4AM6S62AU64CQAXMY Fecha | 12/01/2026 08:34:42

Normativa

Este documento incorpora firma electrénica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de

determinados aspectos de los servicios electrénicos de confianza.

Firmante

SERGIO GOMEZ REYES (FIRMANTE)

Url de verificacién

https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/IV7QETX2FH4M6S62AU64CQAXMY

Pagina |

1/3




SICAL ILN.P.R.O.

AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA

LISTADO DE APLICACIONES DE INGRESOS CORRIENTE

EJERCICIO: 2026 Péagina: 2

Econdmica Descripcion Crédito Inicial Cuentas
32500 TASA POR EXPEDICION DE DOCUMENTOS. 2.200,00 740
Total Concepto: 325 2.200,00

32900 OTRAS TASAS POR ACTIVIDADES COMPETENCIA LOCAL. 10,00 740
Total Concepto: 329 10,00
Total Articulo: 32 2.510,00
33000 TASA DE ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS. 260,00 742
Total Concepto: 330 260,00
33100 TASA POR ENTRADA DE VEHICULOS. 3.271,00 742
Total Concepto: 331 3.271,00
33200 TASA APROVECHAMIENTO EMPRESAS SUMINISTRADORAS 14.620,00 742
Total Concepto: 332 14.620,00
33300 TASA APROVECHAMIENTO EMPRESAS TELECOMUNICA CIONES. 150,00 742
Total Concepto: 333 150,00
33500 TASA OCUPACION VIA PUBLICA CON TERRAZAS. 550,00 742
Total Concepto: 335 550,00
33600 TASA POR INDUSTRIAS AMBULANTES. 5.600,00 742
Total Concepto: 336 5.600,00
33800 COMPENSACION DE TELEFONICA ESPANA SA 1.500,00 742
Total Concepto: 338 1.500,00
33900 TASA POR DESAGUES Y CANALES 1.352,00 742
33901 TASAS POR LICENCIA DE AUTOTAXIS. 10,00 740
Total Concepto: 339 1.362,00
Total Articulo: 33 27.313,00
39100 MULTAS, INFRACCIONES URBANISTICAS 1.000,00 777
39190 OTRAS MULTAS Y SANCIONES 1.000,00 s
Total Concepto: 391 2.000,00
39200 RECARGOS POR PROCEDIMIENTOS RECAUDATORIOS. 200,00 769
Total Concepto: 392 200,00
39900 OTROS INGRESOS DIVERSOS. 3.500,00 77
Total Concepto: 399 3.500,00
Total Articulo: 39 5.700,00
Total Capitulo: 3 104.851,80
42000 PARTICIPACION EN LOS TRIBUTOS DEL ESTADO 645.744,00 7501
42020 COMPENSA CION BENEFICIOS FISCALES 100,00 7501
42090 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE LA ADMINISTRACION GENERAL 100,00 7501
Total Concepto: 420 645.944,00
Total Articulo: 42 645.944,00
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SICAL I.N.P.R.O. AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA

LISTADO DE APLICACIONES DE INGRESOS CORRIENTE

EJERCICIO: 2026 Péagina: 3

Econdmica Descripcion Crédito Inicial Cuentas
45000 PARTICIPACION EN LOS TRIBUTOS DE LA COMUNIDAD AUTONOMA 315.732,00 7501

45002 CONVENIOS JUNTA ANDA. SERV. SOCIALES E IGUALDAD 4.050,00 7510 7511
45030 CONVENIOS JUNTA ANDALUCIA. ESCUELAS INFANTILES 115.000,00 7511

45060 OTRAS SUBV./CONVENIOS JUNTA DE ANDALUCIA. 23.150,00 7511
Total Concepto: 450 457.932,00
Total Articulo: 45 457.932,00

46100 OTRAS SUBVENCIONES DIPUTACION PROVINCIAL 7.450,00 7511 7510
46101 DIPUTACION SUBV ENCION/CONV ENIO: OTROS SERV.SOCIALES E IGUALD 2.000,00 7510 7511
46103 DIPUTACION CONV ENIOS/SUBVENCIONES LEY DEPENDENCIA. 305.141,00 7510 7511
46104 DIPUTACION SUBVENCION/CONV ENIO: CULTURA, MONITOR... 44.495,92 7510 7511
46105 DIPUTACION SUBV ENCION/CONVENIO: AUXILIAR ADTIVO. 16.890,00 7510 7511
46106 DIPUTACION SUBV ENCION/CONV ENIO: DEPORTES, MONITORES... 6.000,00 7510 7511
46107 DIPUTACION: PDI, PD.ADULTOS, SEDES. 5.694,90 7511

46108 DIPUTACION SUBV ENCION/CONV ENIO: TRABAJADORA SOCIAL 25.556,00 7510 7511
46109 DIPUTACION SUBV ENCION/CONV ENIO: MONITOR ADJ 8.000,00 7510 7511
46110 DIPUTACION SUBVENCION/CONV ENIO: EDUCADORA 25.556,00 7510 7511
46111 DIPUTACION SUBVENCION: CENTRO GUADALINFO 7.194,00 7501 7511
Total Concepto: 461 453.977,82
Total Articulo: 46 453.977,82
Total Capitulo: 4 1.557.853,82

52000 INGRESOS FINANCIEROS POR DEPOTISTOS EN CTA.BANCARIAS. 15.000,00 769
Total Concepto: 520 15.000,00
Total Articulo: 52 15.000,00

54100 ARRENDAMIENTO FINCAS URBANAS. VIVIENDAS PUBLICAS. 38.425,00 775

54101 ARRENDAMIENTOS EDIFICIOS CONSULTORIOS MEDICOS. 13.212,29 776
Total Concepto: 541 51.637,29

54900 RENTAS POR OTROS INMUEBLES. 17.464,00 776

54901 RENTAS NAVE POL.INDUSTRIAL 37.402,80 776
Total Concepto: 549 54.866,80
Total Articulo: 54 106.504,09
Total Capitulo: 5 121.504,09

61900 VENTA CAMION IVECO SE-6012-DJ 0,00 214 24x
Total Concepto: 619 0,00
Total Articulo: 61 0,00
Total Capitulo: 6 0,00

Total Presupuesto de Ingresos

2.420.473,84

Fecha Listado: 10/01/2026 19:12:41
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AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA
LISTADO DE APLICACIONES DE GASTOS CORRIENTE

2026

SICAL ILN.P.R.O.
EJERCICIO:

Cuentas

Crédito Inicial

Nivel Vinculacién

Descripcion

Econémica

Funcional

Organica

Econ.

Fecha de Impresién: 10/01/2026 19:10:51

Org. Func.

2.406.076,64

Total Presupuesto de Gastos .........cccoeevunee.
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PRESUPUESTO 2026

AYUNTAMIENTO DE MARINALEDA

PRORROGA DEL PRESUPUESTO 2025

PRESUPUESTO DE INGRESOS

OPERACIONES CORRIENTES

Capitulo |
Capitulo Il

Capitulo Il
Capitulo IV
Capitulo V

Impuestos Directos
Impuestos Indirectos
Tasas y Otros Ingresos
Transferencias Corrientes
Ingresos Patrimoniales

OPERACIONES DE CAPITAL:

Capitulo VI

Capitulo VII

Capitulo VIII

Capitulo I1X

Enajenacion Inversiones Reales
Transferencias de Capital

Activos Financieros
Pasivos Financieros

TOTAL PRESUPUESTOS DE INGRESOS

PRESUPUESTO DE GASTOS

OPERACIONES CORRIENTES

Capitulo |

Capitulo Il
Capitulo Il

Capitulo IV
Capitulo V

Gastos de Personal

Bienes Corrientes y Servicios

Gastos Financieros

Transferencias corrientes
Fondo de Contingencia

OPERACIONES DE CAPITAL

Capitulo VI

Capitulo VII
Capitulo VIII

Capitulo IX

Inversiones
Transferencias de Capital

Activos Financieros

Pasivos Financieros

TOTAL PRESUPUESTOS DE GASTOS

Déficit/Superavit Inicial del Presupuesto

2.420.473,84 €

626.164,13 €
10.100,00 €
104.851,80 €
1.5657.853,82 €
121.504,09 €

0,00€

0,00 €

0,00€
0,00 €

2.420.473,84 €

2.228.076,64 €
1.358.708,00 €

731.114,74 €
35.500,00 €

71.600,00 €
31.1563,90 €
178.000,00 €
0,00€
0,00€

0,00€

178.000,00 €

2.406.076,64 €
14.397,20 €|
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Presupuesto de
Ingresos

OPERACIONES
CORRIENTES
Capitulo I

Capitulo II

Capitulo III
Capitulo IV
Capitulo V
OPERACIONES DE
CAPITAL

Capitulo VI
Capitulo VII

Capitulo VIII
Capitulo IX

Impuestos Directos
Impuestos Indirectos
Tasas y Otros Ingresos
Transferencias Corrientes
Ingresos Patrimoniales

Enajenacién Inversiones
Reales

Transferencias de Capital
Activos Financieros
Pasivos Financieros

TOTAL PRESUPUESTOS

DE INGRESOS

Presupuesto de
Gastos

OPERACIONES
CORRIENTES
Capitulo I
Capitulo II
Capitulo III
Capitulo IV

Capitulo V
OPERACIONES DE
CAPITAL

Capitulo VI

Capitulo VII
Capitulo VIII
Capitulo IX

TOTAL PRESUPUESTOS

DE GASTOS

Gastos de Personal
Bienes Corrientes y
Gastos Financieros
Transferencias corrientes

Fondo de Contingencia

Inversiones Reales

Transferencias de Capital
Activos Financieros
Pasivos Financieros

626.164,13 €
10.100,00 €
104.851,80 €
1.557.853,82 €
158.906,89 €

3.200,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €

2.461.076,64 €

1.358.708,00 €
731.114,74 €
35.500,00 €
71.600,00 €

31.153,90 €

54.000,00 €

1.000,00 €
0,00 €
178.000,00 €

2.461.076,64 €

Déficit/Superavit Inicial del Presupuesto

25,4%
0,4%
4,3%

63,3%
6,5%

0,1%

0,0%
0,0%
0,0%

55,2%
29,7%
1,4%
2,9%

1,3%

2,2%
0,0%

0,0%
7,2%

100%

2026
(prorrogado)

626.164,13 €
10.100,00 €
104.851,80 €
1.557.853,82 €
121.504,09 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

2.420.473,84 €

2026
(prorrogado)

1.358.708,00 €
731.114,74 €
35.500,00 €
71.600,00 €

31.153,90 €

0,00 €

0,00 €
0,00 €
178.000,00 €

2.406.076,64 €

14.397,20 €

25,9%
0,4%
4,3%

64,4%
5,0%

0,0%

0,0%
0,0%
0,0%

56,5%
30,4%
1,5%
3,0%

1,3%

0,0%

0,0%
0,0%
7,4%

Bajas por
prérroga

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
-37.402,80 €

-3.200,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €

40.602,80 €

Bajas por
prérroga

-54.000,00 €

-1.000,00 €
0,00 €
0,00 €

55.000,00 €
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